



**Golden Resources Development International Limited**  
**金源米業國際有限公司**

於百慕達註冊成立之有限公司



**2001/2002 年度中期報告**



## 金源米業國際有限公司

## 中期業績概要

Golden Resources Development International Limited (金源米業國際有限公司) (「本公司」) 董事會欣然公佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零一年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績。本中期財務報表未經審核，惟已由本公司之核數師德勤·關黃陳方會計師行審閱。

## 簡明綜合收益表

|           |    | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|-----------|----|------------------------|------------------------|
|           | 附註 | 二零零一年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零零年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 營業額       | 4  | 574,921                | 497,912                |
| 銷售成本      |    | (416,699)              | (364,477)              |
| 毛利        |    | 158,222                | 133,435                |
| 重估證券投資之虧絀 |    | (11,534)               | (5,309)                |
| 其他收益      |    | 8,200                  | 10,218                 |
| 銷售及分銷成本   |    | (22,671)               | (19,557)               |
| 管理支出      |    | (63,323)               | (59,023)               |
| 經營溢利      | 5  | 68,894                 | 59,764                 |
| 財務成本      |    | (1,343)                | (1,514)                |
| 攤佔聯營公司業績  |    | 61                     | 1,560                  |
| 除稅前溢利     |    | 67,612                 | 59,810                 |
| 稅項        | 6  | (13,929)               | (11,196)               |
| 除稅後溢利     |    | 53,683                 | 48,614                 |
| 少數股東權益    |    | 1,193                  | 1,876                  |
| 期內純利      |    | 54,876                 | 50,490                 |
| 股息        | 7  | 19,228                 | 19,894                 |
| 每股中期股息    |    | 1.5仙                   | 1.5仙                   |
| 每股盈利      | 8  | 4.3仙                   | 4.5仙                   |
| — 基本      |    | 4.3仙                   | 4.5仙                   |
| — 攤薄      |    | 4.2仙                   | 4.5仙                   |

## 金源米業國際有限公司

## 簡明綜合資產負債表

|                 | 附註 | 二零零一年<br>九月三十日<br>(未經審核) | 二零零一年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>(經重列) |
|-----------------|----|--------------------------|-----------------------------------|
|                 |    | 千港元                      | 千港元                               |
| <b>非流動資產</b>    |    |                          |                                   |
| 物業、廠房機器及設備      |    | 295,432                  | 301,223                           |
| 投資物業            |    | 21,500                   | 21,500                            |
| 聯營公司權益          |    | 132,256                  | 110,479                           |
| 證券投資            |    | 104,391                  | 114,399                           |
| 應收投資公司款項        |    | 53,274                   | 54,950                            |
|                 |    | <b>606,853</b>           | <b>602,551</b>                    |
| <b>流動資產</b>     |    |                          |                                   |
| 存貨              |    | 50,608                   | 66,683                            |
| 應收貿易賬項          | 9  | 76,222                   | 67,783                            |
| 其他應收賬項、按金及預付款項  |    | 126,912                  | 48,897                            |
| 證券投資            |    | 35,406                   | 111,471                           |
| 定期存款、銀行存款及現金    |    | 205,032                  | 158,248                           |
|                 |    | <b>494,180</b>           | <b>453,082</b>                    |
| <b>流動負債</b>     |    |                          |                                   |
| 應付貿易賬項          | 10 | 32,709                   | 28,728                            |
| 其他應付賬項及費用準備     |    | 33,682                   | 28,047                            |
| 稅項準備            |    | 25,718                   | 16,783                            |
| 銀行貸款—一年內到期      |    | 41,249                   | 42,179                            |
|                 |    | <b>133,358</b>           | <b>115,737</b>                    |
| <b>流動資產淨值</b>   |    | <b>360,822</b>           | <b>337,345</b>                    |
| <b>總資產減流動負債</b> |    | <b>967,675</b>           | <b>939,896</b>                    |
| <b>非流動負債</b>    |    |                          |                                   |
| 銀行貸款—一年後到期      |    | 1,972                    | 2,959                             |
| 遞延稅項            |    | 558                      | 681                               |
| 應付少數股東款項        |    | 61,850                   | 60,977                            |
|                 |    | <b>64,380</b>            | <b>64,617</b>                     |
| <b>少數股東權益</b>   |    | <b>6,078</b>             | <b>7,288</b>                      |
| <b>資產淨值</b>     |    | <b>897,217</b>           | <b>867,991</b>                    |
| <b>資本及儲備</b>    |    |                          |                                   |
| 股本              | 11 | 128,188                  | 128,188                           |
| 儲備              | 12 | 769,029                  | 739,803                           |
| <b>股東權益</b>     |    | <b>897,217</b>           | <b>867,991</b>                    |

## 金源米業國際有限公司

## 簡明綜合確認損益表

|                                 | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|---------------------------------|------------------------|------------------------|
|                                 | 二零零一年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零零年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 攤估聯營公司滙兌調整                      | (2)                    | 172                    |
| 滙兌海外業務而產生的兌換差額                  | (10)                   | 2                      |
| 於收益表中未確認之(虧損)收益淨額<br>期內純利       | (12)<br><b>54,876</b>  | 174<br>50,490          |
| 已確認之收益總額                        | <b>54,864</b>          | 50,664                 |
| 因收購一項聯營公司而產生之商譽                 | —                      | (18,623)               |
|                                 | <b>54,864</b>          | <b>32,041</b>          |
| 因會計政策變動而產生之<br>前期調整(見附註3)       |                        |                        |
| — 因不再確認商標而減少<br>於二零零零年四月一日之實收盈餘 |                        | (152,375)              |
| — 因不再確認商標而減少<br>於二零零零年四月一日之保留盈利 |                        | (25,329)               |
|                                 |                        | <b>(177,704)</b>       |

## 金源米業國際有限公司

## 簡明綜合現金流量表

截至九月三十日止六個月

|                   | 二零零一年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零零年<br>(未經審核)<br>千港元 |
|-------------------|------------------------|------------------------|
| 來自經營業務之現金流入(流出)淨額 | 98,067                 | (24,883)               |
| 投資收入及財務收支之現金流出淨額  | (20,049)               | (11,976)               |
| 已付稅項              | (4,585)                | (3,744)                |
| 投資業務之現金流出淨額       | <u>(25,605)</u>        | <u>(122,999)</u>       |
| 融資前之現金流入(流出)淨額    | 47,828                 | (163,602)              |
| 融資之現金(流出)流入淨額     | <u>(1,044)</u>         | <u>80,990</u>          |
| 現金及現金等額增加(減少)     | 46,784                 | (82,612)               |
| 現金及現金等額期初結餘       | <u>158,248</u>         | <u>196,309</u>         |
| 現金及現金等額期末結餘       | <u><u>205,032</u></u>  | <u><u>113,697</u></u>  |
| 現金及現金等額結餘分析       |                        |                        |
| 定期存款、銀行存款及現金      | 205,032                | 119,697                |
| 銀行透支              | —                      | (6,000)                |
|                   | <u><u>205,032</u></u>  | <u><u>113,697</u></u>  |

簡明財務報表附註  
截至二零零一年九月三十日止六個月

1. 編製基準

此簡明財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」而編製，並根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之披露規定作出適當披露。

2. 主要會計政策

此簡明財務報表乃根據歷史成本法編製，並按若干物業及證券投資之重新估值作出修訂。

除以下所述外，編製此中期財務報表所採納之會計政策乃與編製本集團截至二零零一年三月三十一日止年度之財務報表所採納者均一致。

本集團於本期間首次採納若干項由香港會計師公會頒佈之新增及經修訂之會計實務準則，因而採納下列各項新增／經修訂之會計政策。

於結算日後擬派或宣派之股息

根據會計實務準則第9號（經修訂）「結算日後事項」，於結算日後擬派或宣派之股息不再確認為於結算日之負債，但須列為股東權益中的一項獨立部份，並於財務報表附註中披露。此項會計政策之變動已予追溯應用，並因而作出前期調整（見附註3）。

商標

會計實務準則第29號「無形資產」對確認無形資產之要求較於過往期間所採用者更嚴格。因此，本集團於以往財務報表中列為無形資產之商標，亦因採納會計實務準則第29號而不再確認，此項會計政策之變動已予追溯應用，並因而作出前期調整（見附註3）。

## 金源米業國際有限公司

## 商譽

本集團於本期間採納會計實務準則第30號「企業合併」，並已選擇不重新列算於過往已在儲備中撇銷(計入)之商譽(負商譽)。因此，於二零零一年四月一日前因收購而產生之商譽將繼續保留於儲備內，並將於出售有關附屬公司或聯營公司，或於該商譽有減值需要時撥入收益表內。於二零零一年四月一日前因收購而產生之負商譽將於出售有關附屬公司或聯營公司時撥入收益表內。

於二零零一年四月一日以後因收購而產生之商譽列作資產並按其估計可使用年期攤銷。於二零零一年四月一日以後因收購而產生之負商譽則於資產中對沖，並將按其性質而撥入收益表內。

## 3. 前期調整

因採納附註2所述之新增／經修訂之會計政策而產生之財務影響概述如下：

|                                   | 實收盈餘<br>千港元 | 股息儲備<br>千港元 | 保留盈利<br>千港元 | 總額<br>千港元 |
|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-----------|
| 於二零零零年四月一日                        |             |             |             |           |
| 按原列                               | 152,375     | —           | 237,527     | 389,902   |
| 不再確認商標                            | (152,375)   | —           | (25,329)    | (177,704) |
| 撥回截至二零零零年<br>三月三十一日止年度<br>末期股息之負債 | —           | 20,595      | —           | 20,595    |
| 經重列                               | —           | 20,595      | 212,198     | 232,793   |
| 截至二零零一年<br>三月三十一日止年度              |             |             |             |           |
| 純利                                | —           | —           | 110,338     | 110,338   |
| 中期股息                              | —           | —           | (19,943)    | (19,943)  |
| 末期股息                              | —           | —           | (25,638)    | (25,638)  |
| 已付去年末期股息                          | —           | (20,595)    | —           | (20,595)  |
| 撥回截至二零零一年<br>三月三十一日止年度<br>末期股息之負債 | —           | 25,638      | —           | 25,638    |
| 於二零零一年三月三十一日<br>— 經重列             | —           | 25,638      | 276,955     | 302,593   |

## 金源米業國際有限公司

## 4. 分類資料

本集團之營業額及所佔經營溢利按主要業務及地域分析如下：

|         | 截至二零零一年<br>九月三十日止六個月<br>所佔經營<br>營業額 溢利(虧損) |               | 截至二零零零年<br>九月三十日止六個月<br>所佔經營<br>營業額 溢利(虧損) |               |
|---------|--|---------------|--|---------------|
|         | 千港元  | 千港元           | 千港元  | 千港元           |
| 按主要業務：  |  |               |  |               |
| 對外銷售：   |  |               |  |               |
| 食米銷售    | 401,902                                    | 65,404        | 444,161                                    | 68,338        |
| 經營貨倉    | 16,508                                     | 3,557         | 17,421                                     | 3,406         |
| 證券投資    | 156,148                                    | (329)         | 35,924                                     | (12,362)      |
| 物業投資及其他 | 363  | 262           | 406  | 382           |
|         | <u>574,921</u>                             | <u>68,894</u> | 497,912                                    | <u>59,764</u> |
| 內部銷售：   |  |               |  |               |
| 經營貨倉    | 7,222                                      |               | 6,093                                      |               |
|         | <u>582,143</u>                             |               | 504,005                                    |               |
| 對銷      | (7,222)                                    |               | (6,093)                                    |               |
| 綜合營業額   | <u>574,921</u>                             |               | <u>497,912</u>                             |               |

金 源 米 業 國 際 有 限 公 司

|                   | 截至二零零一年<br>九月三十日止六個月<br>所佔經營 |               | 截至二零零零年<br>九月三十日止六個月<br>所佔經營 |               |
|-------------------|------------------------------|---------------|------------------------------|---------------|
|                   | 營業額<br>千港元                   | 溢利(虧損)<br>千港元 | 營業額<br>千港元                   | 溢利(虧損)<br>千港元 |
| 按地域：              |                              |               |                              |               |
| 對外銷售：             |                              |               |                              |               |
| 香港                | 527,930                      | 69,319        | 453,917                      | 60,485        |
| 中華人民共和國<br>(「中國」) |                              |               |                              |               |
| 之其他地區             | 38,864                       | 642           | 33,889                       | 1,211         |
| 越南及其他             | 8,127                        | (1,067)       | 10,106                       | (1,932)       |
|                   | <u>574,921</u>               | <u>68,894</u> | 497,912                      | <u>59,764</u> |
| 內部銷售：             |                              |               |                              |               |
| 越南及其他             | —                            | —             | 1,676                        | —             |
|                   | <u>574,921</u>               | —             | 499,588                      | —             |
| 對銷                | —                            | —             | (1,676)                      | —             |
| 綜合營業額             | <u>574,921</u>               | —             | <u>497,912</u>               | —             |

5. 經營溢利

經營溢利已扣除(計入)：

|             | 截至九月三十日止<br>六個月    |                    |
|-------------|--------------------|--------------------|
|             | 二 零 零 一 年<br>千 港 元 | 二 零 零 零 年<br>千 港 元 |
| 折舊          | 11,457             | 9,575              |
| 利息收入        | (6,600)            | (8,419)            |
| 上市證券投資之股息收入 | (332)              | (154)              |
|             | <u>4,525</u>       | <u>992</u>         |

## 金源米業國際有限公司

## 6. 稅項

|           | 截至九月三十日止<br>六個月 |               |
|-----------|-----------------|---------------|
|           | 二零零一年<br>千港元    | 二零零零年<br>千港元  |
| 支出包括：     |                 |               |
| 本公司及附屬公司  |                 |               |
| 香港利得稅     | 13,508          | 11,530        |
| 中國稅項      | 12              | 22            |
|           | <u>13,520</u>   | <u>11,552</u> |
| 遞延稅項撥回    | (123)           | (555)         |
|           | <u>13,397</u>   | <u>10,997</u> |
| 攤佔聯營公司之稅項 | 532             | 199           |
|           | <u>13,929</u>   | <u>11,196</u> |

香港利得稅乃根據期內之預計應課稅溢利按16%稅率計算。於中華人民共和國之業務則按中華人民共和國稅法計提其稅款。

## 7. 股息

|  | 截至九月三十日止<br>六個月 |               |
|--|-----------------|---------------|
|  | 二零零一年<br>千港元    | 二零零零年<br>千港元  |
| 宣佈派發中期股息每股1.5仙，<br>按股數1,281,881,460股計算<br>(二零零零年：每股1.5仙，<br>按股數1,278,581,460股計算) | 19,228          | 19,179        |
| 因行使認購股權而調整<br>去年末期股息   | —               | 715           |
|  | <u>19,228</u>   | <u>19,894</u> |

## 金源米業國際有限公司

## 8. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按下列資料計算：

|                                 | 截至九月三十日止<br>六個月 |               |
|---------------------------------|-----------------|---------------|
|                                 | 二零零一年<br>千港元    | 二零零零年<br>千港元  |
| 盈利：                             |                 |               |
| 盈利作計算每股基本及<br>攤薄盈利之用途<br>(期內純利) | <u>54,876</u>   | <u>50,490</u> |

|                       | 截至九月三十日止<br>六個月      |                      |
|-----------------------|----------------------|----------------------|
|                       | 二零零一年                | 二零零零年                |
| 股份數目：                 |                      |                      |
| 計算每股基本盈利之<br>普通股加權平均數 | <u>1,281,881,460</u> | 1,127,387,608        |
| 可能有攤薄影響之普通股－認購股權      | <u>22,737,887</u>    | <u>933,300</u>       |
| 計算每股攤薄盈利之<br>普通股加權平均數 | <u>1,304,619,347</u> | <u>1,128,320,908</u> |

## 9. 應收貿易賬項

本集團向其貿易客戶提供平均30至60日之信用期限。以下為應收貿易賬項之賬齡分析：

|         | 二零零一年<br>九月三十日<br>千港元 | 二零零一年<br>三月三十一日<br>千港元 |
|---------|-----------------------|------------------------|
| 30日內    | 47,428                | 43,415                 |
| 31日至60日 | 21,124                | 18,364                 |
| 61日至90日 | 2,123                 | 3,503                  |
| 超過90日   | 5,547                 | 2,501                  |
|         | <u>76,222</u>         | <u>67,783</u>          |

## 金源米業國際有限公司

## 10. 應付貿易賬項

以下為應付貿易賬項之賬齡分析：

|         | 二零零一年<br>九月三十日<br>千港元 | 二零零一年<br>三月三十一日<br>千港元 |
|---------|-----------------------|------------------------|
| 30日內    | 29,166                | 23,530                 |
| 31日至60日 | 41                    | 2,010                  |
| 超過90日   | 3,502                 | 3,188                  |
|         | <b>32,709</b>         | <b>28,728</b>          |

## 11. 股本

|                              | 每股面值<br>0.10港元之股數    | 千港元            |
|------------------------------|----------------------|----------------|
| 法定股本：                        |                      |                |
| 於二零零零年四月一日                   | 1,000,000,000        | 100,000        |
| 增加法定股本                       | 1,000,000,000        | 100,000        |
| 於二零零一年三月三十一日及<br>於二零零一年九月三十日 | <b>2,000,000,000</b> | <b>200,000</b> |
| 已發行及繳足股本：                    |                      |                |
| 於二零零零年四月一日                   | 678,587,640          | 67,859         |
| 配售股份                         | 136,000,000          | 13,600         |
| 發行紅股                         | 426,193,820          | 42,619         |
| 行使認購股權                       | 41,100,000           | 4,110          |
| 於二零零一年三月三十一日及<br>於二零零一年九月三十日 | <b>1,281,881,460</b> | <b>128,188</b> |

## 金源米業國際有限公司

## 12. 儲備

|             | 股本<br>溢價       | 商譽<br>儲備        | 實收<br>盈餘  | 資本<br>贖回<br>儲備 | 土地及<br>樓宇重<br>估儲備 | 滙兌<br>儲備       | 股息<br>儲備      | 保留<br>盈利       | 總額             |
|-------------|----------------|-----------------|-----------|----------------|-------------------|----------------|---------------|----------------|----------------|
|             | 千港元            | 千港元             | 千港元       | 千港元            | 千港元               | 千港元            | 千港元           | 千港元            | 千港元            |
| 於二零零零年      |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 四月一日        |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| - 按原列       | 375,347        | (8,672)         | 152,375   | 515            | 81,900            | (1,300)        | -             | 237,527        | 837,692        |
| - 不再確認商標    | -              | -               | (152,375) | -              | -                 | -              | -             | (25,329)       | (177,704)      |
| - 撥回截至      |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 二零零零年       |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 三月三十一日      |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 止年度末期       |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 股息之負債       | -              | -               | -         | -              | -                 | -              | 20,595        | -              | 20,595         |
| - 經重列       | 375,347        | (8,672)         | -         | 515            | 81,900            | (1,300)        | 20,595        | 212,198        | 680,583        |
| 滙兌調整扣除少數    |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 股東權益        | -              | -               | -         | -              | -                 | 276            | -             | -              | 276            |
| 攤估聯營公司      |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 滙兌調整        | -              | -               | -         | -              | -                 | (202)          | -             | -              | (202)          |
| 因發行新股而      |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 產生溢價        | 50,716         | -               | -         | -              | -                 | -              | -             | -              | 50,716         |
| 發行紅股        | (42,619)       | -               | -         | -              | -                 | -              | -             | -              | (42,619)       |
| 發行新股之有關支出   | (739)          | -               | -         | -              | -                 | -              | -             | -              | (739)          |
| 因收購一項聯營公司   |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 權益而產生之商譽    | -              | (18,012)        | -         | -              | -                 | -              | -             | -              | (18,012)       |
| 本年度純利       | -              | -               | -         | -              | -                 | -              | -             | 110,338        | 110,338        |
| 中期股息        | -              | -               | -         | -              | -                 | -              | -             | (19,943)       | (19,943)       |
| 末期股息        | -              | -               | -         | -              | -                 | -              | -             | (25,638)       | (25,638)       |
| 已付去年末期股息    | -              | -               | -         | -              | -                 | -              | (20,595)      | -              | (20,595)       |
| 撥回截至二零零一年   |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 三月三十一日止年度   |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 末期股息之負債     | -              | -               | -         | -              | -                 | -              | 25,638        | -              | 25,638         |
| 於二零零一年      |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 三月三十一日      |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| - 經重列       | 382,705        | (26,684)        | -         | 515            | 81,900            | (1,226)        | 25,638        | 276,955        | 739,803        |
| 滙兌調整扣除少數    |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 股東權益        | -              | -               | -         | -              | -                 | (10)           | -             | -              | (10)           |
| 攤估聯營公司      |                |                 |           |                |                   |                |               |                |                |
| 滙兌調整        | -              | -               | -         | -              | -                 | (2)            | -             | -              | (2)            |
| 期內純利        | -              | -               | -         | -              | -                 | -              | -             | 54,876         | 54,876         |
| 中期股息        | -              | -               | -         | -              | -                 | -              | 19,228        | (19,228)       | -              |
| 已付去年末期股息    | -              | -               | -         | -              | -                 | -              | (25,638)      | -              | (25,638)       |
| 於二零零一年九月三十日 | <u>382,705</u> | <u>(26,684)</u> | <u>-</u>  | <u>515</u>     | <u>81,900</u>     | <u>(1,238)</u> | <u>19,228</u> | <u>312,603</u> | <u>769,029</u> |

## 金源米業國際有限公司

## 13. 關連人士交易

於二零零一年四月一日至二零零一年九月三十日期間，本集團向聯營公司購貨之總額為7,261,000港元（二零零零年：7,819,000港元）。該等購貨乃在日常業務範圍內進行及其交易價乃參照一貫的市場價格。

於二零零一年九月三十日，於聯營公司之權益包括應收聯營公司款項56,767,000港元（二零零一年三月三十一日：34,517,000港元）。此應收款項並無抵押、免付利息及無需於未來十二個月內償還。

## 14. 承擔及或然負債

於下列報告日期未有在財務報表作出準備之承擔及或然負債如下：

|                       | 二零零一年<br>九月三十日<br>千港元 | 二零零一年<br>三月三十一日<br>千港元 |
|-----------------------|-----------------------|------------------------|
| (a) 已訂有合約之資本性承擔：      |                       |                        |
| 購入物業、廠房機器及設備          | 339                   | 29                     |
| 一間投資公司之資金投入           | 20,400                | 20,400                 |
|                       | <b>20,739</b>         | <b>20,429</b>          |
| (b) 或然負債：             |                       |                        |
| 為下列公司取得銀行<br>融資而提供擔保： |                       |                        |
| — 聯營公司                | 22,490                | 19,165                 |
| — 投資公司                | 77,676                | 77,413                 |
|                       | <b>100,166</b>        | <b>96,578</b>          |

於二零零一年九月三十日，聯營公司及投資公司已動用之銀行融資分別約為10,643,000港元（二零零一年三月三十一日：9,378,000港元）及35,221,000港元（二零零一年三月三十一日：38,839,000港元）。

## 金源米業國際有限公司

**流動資金及財務資源**

本集團於二零零一年九月三十日持有現金結餘二億五百萬港元。於二零零一年九月三十日，本集團之未償還銀行貸款為四千三百萬港元，較二零零一年三月三十一日之未償還金額減少二百萬港元。本集團於二零零一年九月三十日之現金及其他流動資產共為四億九千四百萬港元，連同持有可動用之銀行信貸，故本集團擁有充裕之財務資源以應付其承擔及營運資金所需。

**業務回顧及前景**

董事會欣然宣佈，本集團於回顧之半年期間錄得純利54,876,000港元，較去年同期增長8.7%。此溢利增長乃由於香港及中國食米市場之業務表現理想所致。

本集團已準備就緒以期在中國加入世貿後能分一杯羹。本集團預期中國加入世貿能為投資者打下強心針及刺激消費，而中國之本地零售市場定可受惠，並為本集團之食米核心業務於日後之長遠發展帶來無限商機。於此半年期間，本集團於中國之食米業務表現良好，而本集團進一步擴展至珠江三角洲及廣東省之業務策略進度亦令人滿意。金源米業相信此業務擴展策略將為日後之發展奠下穩固基礎。

本集團之流動資金狀況保持充裕及穩健。於繼續物色投資商機的同時，本集團亦致力管理現有投資組合，以取得最佳回報。本集團近期收購之投資聯營公司金源投資國際有限公司於早前重整其組織架構，以作好部署藉以為股東增值。

展望將來，董事會對金源米業之前景及狀態深感樂觀，並將致力為本集團之股東帶來長期之高回報。

**中期股息**

董事會宣佈派發截至二零零二年三月三十一日止年度之中期股息每股1.5仙，合共不少於19,228,222港元（二零零零／二零零一年：19,178,721港元），予二零零二年一月十一日（星期五）名列本公司股東名冊之股東。

預期中期股息之支票將於二零零二年一月十五日（星期二）前後寄予各合資格股東。

## 金源米業國際有限公司

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零二年一月七日(星期一)至二零零二年一月十一日(星期五)(首尾兩日包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續,在該期間內任何股份之轉讓將不予辦理。

如欲獲派發中期股息,所有過戶文件連同有關股票須於二零零二年一月四日(星期五)下午四時正前送達本公司之香港股份過戶登記處標準證券登記有限公司,地址為香港干諾道中111號永安中心5樓。

## 權益披露

## 1. 董事擁有之權益

於二零零一年九月三十日,根據證券(披露權益)條例第二十九條而存置之登記冊所載,下列董事擁有之個人權益詳情如下:

| 董事姓名   | 個人實益持有<br>本公司普通股股數 | 個人實益持有<br>附屬公司<br>無投票權之<br>遞延股股數 | 附註         |
|--------|--------------------|----------------------------------|------------|
| 林焯燦先生  | 7,935,000          | 260,000<br>13,000                | (1)<br>(2) |
| 林焯偉先生  | 22,500,000         | 260,000<br>13,000                | (1)<br>(2) |
| 源林潔和女士 | 1,504,000          | —                                |            |
| 林焯熾先生  | 3,300,000          | —                                |            |
| 曾兆雄先生  | 3,600,000          | —                                |            |

附註:

- (1) 林焯燦先生及林焯偉先生各實益持有金源米業有限公司260,000股無投票權之遞延股。
- (2) 林焯燦先生及林焯偉先生各實益持有源隆行有限公司13,000股無投票權之遞延股。

除上文所披露者外,按證券(披露權益)條例之定義,本公司各董事或其聯繫人士概無實益持有本公司或其任何聯繫公司之證券。

## 金源米業國際有限公司

## 2. 董事獲授予之認購股權

於二零零一年九月三十日，根據本公司現行之認購股權計劃，董事獲授予認購股權之詳情如下：

| 董事姓名   | 授予日期            | 每股<br>認購價<br>(港元) | 於二零零一年<br>四月一日<br>未行使之餘額 | 於期內<br>授予  | 於二零零一年<br>九月三十日<br>未行使之餘額 | 附註  |
|--------|-----------------|-------------------|--------------------------|------------|---------------------------|-----|
| 林焯偉先生  | 二零零一年<br>一月十二日  | 0.26              | 15,000,000               | -          | 15,000,000                | (1) |
|        | 二零零一年<br>八月二十八日 | 0.30              | -                        | 16,000,000 | 16,000,000                | (2) |
| 源林潔和女士 | 二零零一年<br>一月十二日  | 0.26              | 15,000,000               | -          | 15,000,000                | (1) |
|        | 二零零一年<br>八月二十八日 | 0.30              | -                        | 10,000,000 | 10,000,000                | (2) |
| 林焯熾先生  | 二零零一年<br>一月十二日  | 0.26              | 15,000,000               | -          | 15,000,000                | (1) |
|        | 二零零一年<br>八月二十八日 | 0.30              | -                        | 10,000,000 | 10,000,000                | (2) |
| 曾兆雄先生  | 二零零一年<br>一月三十日  | 0.27              | 2,500,000                | -          | 2,500,000                 | (3) |

附註：

- (1) 此等認購股權之每股認購價為0.26港元，可由二零零一年一月十二日至二零零七年一月四日之期間行使。
- (2) 此等認購股權之每股認購價為0.30港元，可由二零零一年八月二十八日至二零零七年一月四日之期間行使。
- (3) 此認購股權之每股認購價為0.27港元，可由二零零二年一月三十日至二零零五年一月二十九日之期間行使。

除上文所披露者外，概無董事或其配偶或未滿十八歲之子女已獲授予或曾行使任何可認購本公司或其任何聯繫公司任何證券之權利。

## 金源米業國際有限公司

### 3. 主要股東

於二零零一年九月三十日，本公司根據證券（披露權益）條例第十六（一）條存置之名冊上之詳情如下：

| 股東名稱                             | 持有股份數目      |
|----------------------------------|-------------|
| Yuen Loong International Limited | 385,052,026 |
| Chelsey Developments Ltd.        | 236,940,000 |

### 審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並就審計、內部控制及財務申報事宜進行討論，包括審閱本集團截至二零零一年九月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。

### 最佳應用守則

本公司於此中期報告內會計期間之任何時間均遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

### 購買、出售或贖回上市股份

本公司或其任何附屬公司於此期間內並無購買、出售或贖回本公司之任何上市股份。

### 於聯交所網站披露資料

本公司截至二零零一年九月三十日止六個月之中期財務報表（其中載有香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄十六第46(1)至第46(6)段規定之資料）將於適當時候在聯交所之網站披露。

代表董事會  
董事總經理  
林焯偉

香港，二零零一年十二月二十日

## 德勤·關黃陳方會計師行

Certified Public Accountants  
26/F, Wing On Centre  
111 Connaught Road Central  
Hong Kong

香港中環干諾道中111號  
永安中心26樓

**Deloitte  
Touche  
Tohmatsu**

### 致金源米業國際有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

#### 董事會

#### 引言

我們受 貴公司委托審閱載於第一頁至十三頁的中期財務報告。

#### 董事的責任

香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)規定，中期財務報告須按照香港會計師公會頒佈的會計實務準則第25號「中期財務報告」編製。編製中期財務報告是董事的責任，並已由他們審批。

#### 審閱工作

我們的審閱工作是按照香港會計師公會頒佈的核數準則第700號「審閱中期財務報告」進行的。審閱範圍主要包括對集團管理層作出查詢及運用分析性程序對中期報告作出分析，並據此評估所採用的會計政策及列報形式是否一致及貫徹地運用(除非已在中期財務報告內另作披露)。審閱工作並不包括審計程序(如測試內部監控系統和核實資產、負債及交易活動)。由於審閱的工作範圍比審計工作少很多，因此祇能提供較審計工作為低的確定程度。所以，我們不會對中期財務報告作出審計意見。

#### 審閱結論

根據我們審閱(並不構成審計工作)的結果，我們並不察覺須對截至二零零一年九月三十日止六個月的中期財務報告作出任何重大修改。

在無須修改我們的審閱結論下，我們請 閣下留意於中期財務報告中所披露的截至二零零零年九月三十日止六個月之比較簡明綜合收益表、簡明綜合確認損益表及簡明綜合現金流量表乃沒有根據核數準則第700號作出審閱的。

## 德勤·關黃陳方會計師行

香港執業會計師

香港，二零零一年十二月二十日